3. Qui à socio suo caput unum dis-
cit, aut canonem, aut versum aut ver-
bum, aut forsan litteram unam, neces-
se est ut honorem ei deferat. Sic enim
in Davide rege Israelis invenimus, qui
(i) duo tantum ab Achitophiele didi-
cerat. Eum nihilominus vocat, docto-
rem, ductorem, & familiarem suum.
Sicut dictum est, (l) Tu autem homo
æqualis mihi duxor & familiaris meus.

Annon hinc evincitur, argumento à majore ad minus, quod si Davides Rex Israelis, qui duo tantum ab Achitophеле didicerat, eum tamen doctorem, ductorem, & familiarem suum appellaverit, qui à socio suo caput unum aut canonem aut versiculum aut verbum, aut fortè litteram unam didicerit, quanto magis eum oportet honorem illi deferre? At nullus est honor, præter honorem legis. Sicut dictum est,

(a) Gloriam hæreditate accipient sapientes, & bonum integrum. At nil bonum est præter legem. Sicut dictum est

(b) Disciplinam enim bonam dedi vobis: legem meam nè derelinquatis.

4. Hæc est via legis, Bucellam licet cum sale comedas, & (c) aquam in mensurā bibas, & super terram dormias, & vitam cum dolore transfigas, & in lege laboras, hoc si facias beatus es. & bñè tibi erit. Beatus es in hoc seculo, & futuro tibi benè erit. Ne quæras tibi magnificentiam, neque honorem cupias, (d) doctrinam tuam excedant opera tua. Neque mensam regum desiderato, tua enim major est, & corona tua major est coronâ eorum. Et fidelis est Dominus operis tui, qui tibi mercedem operis rependat.

5. Major est lex sacerdotio, aut regno. Regnum enim triginta gradibus, Sacerdotium autem viginti quatuor, Lex verò quadraginta octo rebus comparatur. Et hæc sunt, Doctrinâ. Auditione auris. Suavitate labiorum.

דור מלך ישראל שלא למד מהח' יתופל אלא שני רכבי-ם בברבר קרג'או רבו אל-פּו ומיורעו הلمר מחייבו פרק אחר או הילכה אחת או פסקו את אחת על אחת כמנה וכמה שציריך לנحوנו בו כבוד ואין כבוד אלא תורה שניאמר שניאמר: כבוד חכמים נחלו והמי'ם נחלו טוב ואין טוב אלא תורה שניאמר כי לך טוב נתוץ' לכם תורה אל תעובו:

ד בך היא דרכך של תורה פה במליח האכל ומ'ם במסורת תשחה וע' הארץ תישׁוח' צער הח'יה וב תורה אתה עמלואם אתה שעשרה בן אשריך וטוב לך אשריך בטווים הזה וטוב לך לעולם הבא; אל חבקש נדוליה ואל תחמור כבוד יותר מלמוךך שעשה ואל החאה לשלחנים של מלכים שלוחנה גROL משלחנים וכתרך גROL מכתרם ונאמנו הוא בט' מלאכיך שי' שלם לך שכך פועלחך:

ה גROL חורה יותרמן הכהוניה ומן חמלכות שהמלכות בשלשים מעלות והכהוניה בעשרים וארבע מעלו'ה וה תורה נקנית בארכש'ם ושמונה מעלו'ת ואלו ה' גROL מורה בשמשת

(a) Prov. 3. 25. & 28. 10. (b) *Vel perceptionem boni, Prov. 4. 2.*
(c) *Drus. Vinum sed non rettē.* (d) *Heb. Plus fac doctrinā tuā.*

בשמיית הazon בטריכת שפחים בכינה הלב באימה ביראה בטונה בשמחה בשמוש חכמים ברקופ חברים בפלפול התלמידים כיישוב במקרא במשנה בדרך ארץ בארך אפים בלבד טוב באמונה חכמים נקבלה הייסוריון במעות שיחה במעות שחורה במעות שחיק במעות רך ארץ:

י המכיר את מקומו והשמה בחילקו והטועה טין לרכרי יאינו מחזיק טובה לעצמו אהוב אזהוב את המקום אהוב את הבריות אהוב את החוכחות ותרחק מן הכבור יאינו רופך אחר הכבור ולא מניס לבו כהוראה והנוסח בטול עם חברו ומכריעו לכף וכוח ומטמרן על השלום וממעמו על האמת ומתיישב לבו בחלמו רוח שואל ומשיב שומט ומוסיף הלומד על מנת ללמד הלימוד של מני לששות המהלים אה רבו והמפני אה שטוחה והואמר רבך בשם אומנו הא ?مرة

Cordis intelligentia. Timore: Humilitate. Letitiâ. Obsequio sapientum. Et grammaticâ exercitatione sciorum. Et disputatione discipulorum. (a) Constantiâ. Lectione. Mishnâ. Via terra. Longanimitate. Corde bono. Fidem sapientibus adhibendo. Castigationum susceptione. Somni diminutione, ut negotiationis: Necnon sermonis: Deliciarum quoque. Et risus rerumq; secularium diminutione.

6. Locum suum agnoscens. Et portione suâ gaudens. Et sepem verbis suis faciens. Neque bonum sibi arrogans. Dilectus. Deum diligens. Homines amans. Rectitudines amans. Correptiones diligens. Qui se etiam à gloriâ recipiendâ elongat. Neque gloriam prosequitur. Neque cor suum ob doctrinam propriam extollit. Jugum cum socio suo ferens. Qui (b) eum inclinat ad (c) aequitatem. Eumque in pace constituit, nec non in veritate. Qui acquiescere facit cor suum in doctrinâ suâ. Interrogans & respondens. Audiens & addens. Discens ut doceat nec non ut faciat. Qui praeceptorem suum sapientem reddit. Qui quod audit, (d) intelligit. Qui dicit aliquid in nomine ejus, qui prius dixerat. (e) En di-

(a) *Vel quiete, Heb. Sessione.* (b) *Qui inclinat se, sc. Fag. at tum in Hithphahel esset. R. Joseph de alijs interpretatur, ut nos & sic in duabus clausulis seq.* (c) *Lancem aequitatis, Heb.* (d) *Diligentiam adhibet in eo. Fag. legit enim pro מבי' sed non recte.* (e) *R. Joseph legit. En didicisti quod quicunque dicit quod non audivit à preceptore suo, causam dat Deo eum ex Israele auferendi: at qui dicit rem nomine ejus qui prius dixit, redemtionem mundo adducit. Fag. interpretatur de nominacione autoris, unde sententiam citatam dicimus, quod Iudei humilitatis signum esse volunt, reticentiam autem autoris, arrogantiae.*

dicisti quod quicunque aliquid dixerit, nomine ejus, qui prius dixerat, redemtionem in mundum afferat. Sicut dictum est, (a) et dixit Esthera regi nomine Mardochai.

7. Magna est lex qua vitam dat fidentibus eam in hoc seculo, et in futuro. Sicut dictum est, (b) sunt enim vita invenientibus, et salus omni carni illius. Dictum est etiam, (c) Sanatio erit umbilico tuo, et irrigatio ossibus tuis. Item dicitur, (d) erunt enim ornamentum gratia capiti tuo, et collo tuo torques. Iterumque. (e) Dabit capiti tuo ornamentum pulchrum, coronâ decoris te circundabit. Itidem, (f) arbor vita est eam apprehendentibus, et beatus quisque eam retinens. Dictum est præterea, (g) via ejus via sunt dulcedinis, & omnes semita ejus pax. (h) Adhuc dicitur, longitudo dierum in dextrâ ejus est, in sinistrâ opes & gloria. Necnon dictum est, (i) longitudinem enim dierum et annos vitæ, & pacem addent tibi. Denique dictum est, (l) per me enim multiplicabuntur dies tui, & annos vitæ tibi addent.